
 

Universidad Latina de Costa Rica 

Facultad de Ingenierías y TIC´S 

Escuela de Ingeniería Civil 

 

Licenciatura de Ingeniería Civil 

Proyecto Final de graduación. 

 

Evaluación sanitaria e hidráulica de la Quebrada Piedra Bruja y su 

efecto en la planta potabilizadora de Jacó. 

 

Autora: 

Rebeca Bonilla Vargas 

 

       

 

 

 Heredia, 7 de mayo del 2022  



II 

 

  



III 

 

  



IV 

 

  



V 

 

 

TRIBUNAL EXAMINADOR 

 

Este proyecto titulado: “EVALUACIÓN SANITARIA E HIDRÁULICA DE LA 

QUEBRADA PIEDRA BRUJA Y SU EFECTO EN LA PLANTA POTABILIZADORA DE 

JACÓ ", por el (la) estudiante: Rebeca Bonilla Vargas., fue aprobaba por el Tribunal 

Examinador de la carrera de Ingeniería Civil de la Universidad Latina, Sede Heredia, 
[...]
Son seres unicelulares en los cuerpos acuáticos que favorecen a preservar el equilibrio en 

el ecosistema acuático, su incremento ocasiona alteraciones. Los protozoarios que generan 

enfermedades serían los parásitos. 

1.5.3.4 Rotíferos Copépodos y otros crustáceos 

Son seres que participan en la cadena alimenticia en el agua, un incremento de esto 

provocaría un desequilibrio en el ecosistema y trae consecuencias como disminución del oxígeno, 

alteraciones de pH y el color del agua. 

1.5.3.5 Insectos 

Los insectos desarrollan un ciclo evolutivo en el agua y produce huevos en forma temporal. 

1.5.3.6 Coliformes totales 

Los coliformes totales se reproducen en el ambiente, esta se caracteriza por su capacidad 

de fermentar la lactosa, además cuentan con enzimas cromogenica B galactosidasa. Estas actúan 

como indicador de ONPG, este nutre como fuente de carbono y consiste en el cambio de color en 

el medio de cultivo. Para su análisis se utiliza la prueba de tubos múltiples y filtración con 

membrana. 



18 

 

1.5.3.7 Coliformes termotolerantes (fecales) 

Son aquellos que forman parte de un grupo de bacterias coliformes totales que están 

relacionadas totalmente con la contaminación fecal, es por eso que son conocidos como coliformes 

fecales; los mismos no se multiplican en ambientes acuáticos, ellos crecen en una temperatura de 

incubación de 44,5°C. Esta temperatura inhibe el crecimiento de coliformes no tolerantes, se 

realiza pruebas sencillas, de bajo costo y ampliamente usadas en los programas de la calidad del 

agua. Dentro de las técnicas para su análisis son la prueba de tubos múltiples y la de filtración con 

membrana. 

1.1.1.1 Criterios biológicos de calidad para la selección de una fuente de 

agua cruda 

Para poder determinar una excelente calidad de agua para el consumo humano se necesitan 

fuentes que se encuentren con baja o nula contaminación, que su caudal y calidad sean variables. 

Los niveles de contaminación fecal es una de las principales características para poder seleccionar 

una fuente, ya que con base a esto podemos tener el tipo de tratamiento y poder ver la parte 

económica, cual se adapta mejor al proyecto. Es por esto que la OMS y el Programa de las 

Naciones Unidas para el Medio Ambiente han evaluado la calidad de los recursos del agua en todo 

el mundo y obtuvieron la siguiente tabla: 

 

Tabla 2 Contaminación por coliformes termotolerantes en los cursos de agua por 

regiones del mundo 

Número de 

coliformes 

termotolerantes 

por 100 mL 

Numero de ríos en cada región 

América del 

Norte 

América Central 

y Sur 

Europa Asia-Pacifico 

<10 8 - 1 1 

11-100 4 1 3 2 

101-1.000 8 10 9 14 

1.001-10.000 3 9 11 10 



19 

 

10.001-100.000 - 2 7 2 

Total de ríos 23 22 31 29 

Fuente: OPS/OMS, La calidad del agua en América Latina, Publicación Científica N.° 

524, 1990. 

1.2 Criterios de calidad para la selección de una fuente de agua cruda 

1.2.1 Criterios Fisicoquímicos 

En esta sección de establecen criterios para poder seleccionar el agua cruda aceptable para 

los procesos de potabilización, es por eso que es necesario dividir este concepto en tres grandes 

grupos fisicoquímicos, que serían los siguientes: 

1.2.1.1 Contaminantes Inorgánicos 

En este grupo su presentación es difícil, ya que los métodos de tratamiento no son efectivos, 

si la fuente de agua posee los contaminantes inorgánicos más tóxicos (son aquellos de difícil 

remoción), se considerarían otras fuentes que no posean de estos. 

1.2.1.2 Contaminantes Orgánicos 

Los contaminantes orgánicos poseen dos tipos: contaminante orgánico biodegradable y el 

no biodegradable; en el contaminante orgánico biodegradable son aquellos que son de fácil 

remoción y no generan problemas durante los procesos de tratamiento, eso solo pasa si siempre y 

cuando no sean excesivos en el agua. Los contaminantes orgánicos no biodegradables son un 

problema complicado de tratar en las plantas convencionales, muchas veces se utiliza carbón 

activado pulverizado o granular en los filtros. 

1.2.1.3 Contaminantes radiológicos 

En este grupo se divide en dos tipos: la contaminación radiológica natural y la provocada 

por el hombre. Los radios núcleos naturales ocurren en aguas subterráneas, pero con tratamiento 

de cal-soda permite que este se ablande para eliminarlos, en los radios núcleos artificiales son 

residuos de plantas atómicas o fallas en el manejo de los mismos. 



20 

 

1.2.2 Criterios de selección de la fuente de agua cruda tomando en cuenta los 

aspectos fisicoquímicos 

Se deben de tomar aspectos importantes para la selección de una fuente potabilizadora, 

esas consideraciones serían las siguientes: 

a. Origen de la fuente e identificación de sus afluentes y probables contaminantes. 

b. La calidad del agua es importante para conocer los parámetros en los que estos pueden 

influir en la salud del consumidor. 

c. Comportamiento del agua, donde se incluye los factores ambientales que influyen en 

él. 

d. Eficacia en el tratamiento de remoción de los componentes identificados. 

e. Parámetros establecidos según las normas de calidad del agua. 

 

1.2.3 Criterios de calidad del agua para consumo humano: las Guías de 

Calidad para aguas de Consumo Humano de la OMS 

Las Guías de Calidad para Aguas de Consumo Humano de la OMS es una herramienta 

válida para la calidad del agua destinada para el consumo del hombre y estas deben de tener los 

siguientes criterios: 

1. Los elementos establecidos en los parámetros que deben asegurar la calidad y 

aceptabilidad del agua, esto no debe presentar riesgos en la salud pública. 

2.  La calidad del agua debe tener aceptación para el consumo humano y todas las 

actividades para las que se utiliza. 

3. Dichos elementos dan señal para que supere un valor: 

- Investigar la causa. 

- Consulta a las autoridades de la salud pública. 



21 

 

1.3 Plantas de Tratamiento de agua o Plantas Potabilizadoras 

La planta de tratamiento es el conjunto de procesos convenientes para la remoción 

completamente de los contaminantes biológicos y parcialmente los contaminantes físicos y 

químicos presentes en el agua, con el fin de cumplir con los parámetros aceptables estipulados en 

las leyes y normas que los rigen. 

1.3.1 Principales operaciones unitarias empleadas en el tratamiento del agua 

1.3.1.1 Transferencia de sólidos 

Posee varios procesos, que serían: 

1. Cribado o cernido: En este proceso el agua pasa a través de tamices que retienen los 

sólidos de gran tamaño, donde separan ramas, palos y residuos sólidos. 

2. Sedimentación: En este proceso se remueve mediante la fuerza gravitacional partículas 

en suspensión densas, se realiza en los desarenadores, presedimentadores, 

sedimentadores y decantadores. 

3. Flotación: En este proceso los sólidos donde poseen menor densidad se colocan en la 

parte de arriba para ser retirados por desnatado, acá se remueven grasas, aceites, 

turbiedad y color. 

4. Filtración: En este proceso el agua se introduce a un medio poroso (con arena) donde 

actúan mecanismos de remoción. Algunos materiales utilizados además de la arena son 

antracita, granate, magnetita, carbón activado, cáscara de arroz, cáscara de coco 

quemada y molida, entre otros. 

1.3.1.2 Transferencia de iones 

1. Coagulación química: En este proceso se le agrega coagulantes al agua, la cual 

transfiere iones para remover turbiedad y color. Algunos coagulantes utilizados son las 

sales trivalentes de aluminio e hierro. 

2. Precipitación química: En este proceso se le agrega una sustancia química al agua para 

remover hierro y dureza carbonatada (ablandamiento) mediante la adición de cal. 

3. Intercambio iónico: En este proceso se realiza un intercambio de iones de cal y 

magnesio que al pasar el agua mediante un proceso poroso se elimina los residuos. 



22 

 

4. Absorción: En este proceso realiza una remoción de iones y moléculas presentes en el 

agua, acá se remueve los olores y sabores mediante el carbón activado en polvo. 

1.3.1.3 Transferencia de gases 

1. Aereación: En este proceso se realiza mediante la caída de escaleras, cascadas o chorros 

de agua donde se le aplica gas mediante burbujeo o aspersión; este proceso remueve el 

hierro y manganeso. 

2. Desinfección: En este proceso se le aplica gas cloro y ozono al agua que se encuentra 

ya tratada. 

3. Recarbonatación: En este proceso se le aplica un anhidrido carbónico para que baje el 

pH del agua. 

1.3.1.4 Otros Procesos 

Además de los procesos que ya se explicaron anteriormente, para el tratamiento también 

se usan otros como: 

1. Estabilización de solutos: Este proceso consiste en transformar un soluto en una forma 

inocua sin llegar al proceso de remoción, un ejemplo sería el agua de bicarbonato 

soluble cuando se le agrega la cal o pasa agua en los lechos de mármol. 

2. Desalinización: En este proceso se remueve el exceso de cloruros en el agua 

transformándolo en dulces, se realiza mediante la destilación, ósmosis inversa, entre 

otros. 

3. Fluorización: En este proceso se le agrega fluoruros al agua para evitar caries en los 

dientes, es utilizado a nivel de los seres humanos para cuidados higiénicos. 

1.3.1.5 Transferencia molecular o de nutrientes 

En este proceso se purifica el agua, donde las bacterias degradan la materia orgánica, 

incluido los gases de descomposición. Esto se lleva a cabo en la filtración que remueve los 

microorganismos. 

1.3.2 Tipos de plantas de tratamiento de agua 

Estas se clasifican de acuerdo a los tipos de procesos que poseen, también va de acuerdo a 

la tecnología que se utilizó en cada proyecto. Se dividen en: 



23 

 

1.3.2.1 Plantas de filtración rápida 

Se conocen como de filtración rápida porque manejan velocidades de operación entre los 

80 y 300 m3/m2/día, de acuerdo con las características del agua y la disposición de mantenimiento 

de las instalaciones; debido a sus altas velocidades en este tipo se maneja un retrolavado o lavado 

ascensional de la unidad con una duración de 5 a 15 minutos, esto permite darle mantenimiento y 

volviéndolo a su porosidad inicial. 

En este tipo se manejan dos soluciones en dependencia de la calidad del agua, los cuales 

serían: 

1.3.2.1.1 Planta de filtración rápida completa 

Este tipo de planta la conforman los procesos de coagulación-floculación, sedimentación o 

decantación, filtración y desinfección; en la coagulación-floculación se realiza dos procesos: se 

agita el agua para tener un esparcimiento rápido del coagulante de la masa (mezcla rápida) seguida 

de un esparcimiento lento para una aglomeración rápida y crecimiento del floculo. 

La coagulación da una mejor eficiencia de remoción de partículas en el proceso de 

decantación, luego en el filtrado se da un pulimiento del agua y por último en la desinfección 

remueve microorganismos patógenos que no se eliminan en el filtro y este evita la contaminación 

de agua. 

Tabla 3  Límites de calidad del agua aceptables para el tratamiento mediante 

filtración rápida aceptable 

Parámetros 90 % 

del 

tiempo 

80 % del 

tiempo 

Esporádicamente 

UNT <1000 <800 <1.500; si excede considerar 

presedimentación 

UC <150 <70  

NMP de coliformes 

termotolerantes/100mL 

<600  Si excede de 600 se debe 

considerar predesinfeccion. 



24 

 

Fuente: Vargas, L. d. (2014). Tratamiento de agua para consumo  humano, plantas de filtración 

rápida. Lima: Organización Panamericana de la Salud. 

 

1.3.2.1.2 Planta de filtración rápida directa 

En este tipo de planta se manejan procesos como la coagulación-mezcla rápida y filtración, 

aplicable solo en aguas claras. Estas son ideales para el agua proveniente de represas o embalses 

debido a que las aguas son claras y muy poco contaminadas. 

Tabla 4 Límites de calidad del agua para plantas de filtración directa  

Alternativa Parámetros 90 % del 

tiempo 

80 % del 

tiempo 

Esporádicamente 

  

Filtración 

directa 

descendente 

UNT 25-30 <20 <50 

UC <25   

NMP de coliformes 

termotolerantes/100mL 

<2.500   

Concentración de algas 

(unidades/mL) 

<200   

Filtración 

directa 

ascendente 

UNT <100 <50 <200 

UC <60  <100 

Filtración 

directa 

ascendente-

descendente 

UNT <250 <150 <400 

UC <60  <100 

Fuente: Vargas, L. d. (2014). Tratamiento de agua para consumo  humano, plantas de filtración 

rápida. Lima: Organización Panamericana de la Salud. 

 



25 

 

Tabla 5 Otros parámetros de calidad importantes para la filtración directa  

Parámetros Valores recomendados 

Sólidos suspendidos (mg/L) <50 

Carbono orgánico total (mg/L) <5 

pH 5.5-6.5 

Fósforo total (mg/L) <0.05 

Nitrógeno total (mg/L) <5 

Clorofila (µg /L) <10 

Coliformes totales (colif/100) <2.500 

Hierro (mg/L) 10 

Manganeso (mg/L) 2 

Fuente: Vargas, L. d. (2014). Tratamiento de agua para consumo  humano, plantas de filtración 

rápida. Lima: Organización Panamericana de la Salud. 

 

1.3.2.2 Plantas de filtración lenta 

En este tipo de planta se opera con velocidades que rondan entre los 0,10 y 0,30 m/h, con 

una tasa muy baja en comparación con los filtros rápidos; también son conocidos como filtros 

ingleses. Está construida con filtros lentos y la constituyen procesos como desarenador, pre-

sedimentación, sedimentación, filtración gruesa o filtración en grava y lenta esto en dependencia 

de la calidad del agua. 

1.3.3 Sistemas de agua potable 

Para que un sistema de abastecimiento de agua potable pueda tener la mayor calidad y 

dotación para la población, es necesario contar con los siguientes componentes según comenta 

(IDROVO, 2009-2010): “Microcuenca, Fuente de agua y Captación, Conducción, Planta de 



26 

 

purificación del agua de la fuente, Reservas, Red de Distribución, Sistema Tarifario, Operación y 

Mantenimiento”. 

1.3.4 Fuentes de agua de origen superficial 

En la mayoría de tratamientos su principal fuente son las aguas superficiales con fines para 

el consumo humano, debido a la gran contaminación que se presenta en este recurso y que se va 

agravando día con día debido al mal manejo de los residuos sólidos, de las aguas sanitarias, de la 

poca conciencia de la población, ha desarrollado a lo largo del mundo gran cantidad de plantas 

potabilizadoras para que se pueda utilizar dicha fuente en las necesidades cotidianas del ser 

humano y además esto beneficia al medio ambiente. 

1.4 Clasificación de las plantas de filtración rápida por el tipo de tecnología utilizada 

Esta clasificación va en dependencia de recursos económicos, humanos y materiales 

disponibles para cumplir con el objetivo de la planta; el tipo de tecnología para la filtración rápida 

se clasifica en: 

1.4.1 Sistemas de tecnología convencional clásica o antigua 

Este tipo de sistema es el más antiguo de los tres, ya que se ha venido utilizando desde 

1910-1920, una gran característica que este presenta es que el decantador rectangular con flujo 

horizontal se diseña con tasas de 10 y 60 
𝑚3

𝑚2∗𝑑
. Dentro de las mejoras que se realizaron a lo largo 

de estos años, fue que se agregaron equipos mecánicos y actualmente la mayoría se maneja por 

sistemas mixtos; uno de esos equipos fue el retromezclador, ya que no se contaba con este, los 

floculadores podrían ser mecánicos o hidráulicos y los decantadores rectangulares de flujo 

horizontal y vuelta en U. Otra característica son que cuentan instalaciones con una gran parte de 

tubos donde pasa el agua ya filtrada, agua para lavado y el desagüe de retrolavado. 

El diseño de la ilustración 1 muestra un floculador y decantadores de vuelta en U, con 

capacidad para poder tratar 250 L/s. 



27 

 

 

Ilustración 1 Sistema convencional antiguo 

Fuente: Vargas, L. d. (2014). Tratamiento de agua para consumo  humano, plantas de filtración 

rápida. Lima: Organización Panamericana de la Salud. 

En la ilustración 2 se muestra el diseño de la misma planta de la ilustración 1 pero se 

optimiza en las mismas estructuras, pero lo que cambia es que está compuesta por dos floculadores 